Sottoponendo il testo ad un'analisi più profonda, esso si presenta guidato da una logica indiscutibile. L'azione Publiciana sarebbe stata introdotta come espressione dell'*aequitas* che deve informare necessariamente i rapporti di appartenenza. Orbene, il fatto di riconoscere nello stesso tempo che la sua funzione primaria sia stata quella di spogliare del bene il *dominus ex iure Quiritium* si pone in contrasto con la sua stessa vocazione equitativa, perché proteggere la proprietà civilistica riposa sull'equità, sedimentata, al fondo della difesa della proprietà medesima. Appare quindi inattaccabile l'impianto logico del giurista che, peraltro, ancora immerso nel tentativo di difendere la primazia del *dominium* in un altro significativo testo, sempre appartenente al libro 3 delle *membranae*, D. 40.7.17⁵, non esi-

⁴ SCARANO USSANI, *Valori e storia* cit., 51 s.

⁵ D. 40.7.17, Ner. 3 *membr.*: *Si decem heredi dedisset, iussus est liber esse: decem habet et tantundem domino debet: dando haec decem non liberabitur. Nam quod statulibero ex peculio suo dare explendae condicionis causa concessum est, ita interpretari debemus, ut non etiam ex eo dare possit, quod extra peculium est. Nec me praeterit hos nummos peculiares posse dici, quamvis, si nihil praeterea servus habeat, peculium nullum sit. Sed dubitari non oportet, quin haec mens fuerit id constituentium, ut quasi ex patrimonio suo dandi eo nomine servo potestas esset, quia id maxime sine iniuria dominorum concedi videbatur. Quod si ultra quis progredietur, non multum aberit, quin etiam eos nummos, quos domino subriperit, dando statuliberum condicioni satisfacturum existimet.* Come è noto, lo statulibero può adempiere alla condizione e giungere alla libertà pagando la somma di denaro stabilita dal *de cuius*. Nel testo si pone il caso che il servo possa prelevare tale somma dal peculio, nonostante che questo debba essere restituito al suo *dominus*. Nerazio appare risoluto nel negare tale eventualità, che probabilmente doveva da altri essere sostenuta in base al criterio del *favor libertatis*. Il giurista argomenta *ad absurdum* prospettando l'ipotesi che qualo-

ta a fare ricorso ad una vera e propria *reductio ad absurdum*⁶.

Vede bene perciò Scarano Ussani quando, mosso alla ricerca della giustificazione etica dello stretto rapporto tra proprietà ed equità, non esita ad intravederlo nelle maglie del pensiero stoico⁷ che, proprio nel momento della fioritura del giurista proculiano, maturava la sua più complessa e diffusa espressione⁸.